
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 236
 

Del  06/09/2021

OGGETTO:

SERVIZIO DI NOLEGGIO, RICARICA E TRASPORTO BOMBO
LE  D`OSSIGENO  PER  OSSIGENOTERAPIA  DEGLI  OSPITI
DELL` AREA ANZIANI MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA
DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA PER
ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC . PRESA D`ATTO EFFICACIA AG
GIUDICAZIONE  A FAVORE DEL-A SOCIETA` SICO SOCIETA`
ITALIANA CARBURO OSSIGENO S.P.A.  

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

SERVIZIO DI NOLEGGIO, RICARICA E TRASPORTO BOMBO
LE  D`OSSIGENO  PER  OSSIGENOTERAPIA  DEGLI  OSPITI
DELL` AREA ANZIANI MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA
DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA PER
ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC . PRESA D`ATTO EFFICACIA AG
GIUDICAZIONE  A FAVORE DEL-A SOCIETA` SICO SOCIETA`
ITALIANA CARBURO OSSIGENO S.P.A.  



IL DIRIGENTE 

Richiamate:
- la determinazione a contrarre n. 89 dell’8/04/2021 con la quale è stata indetta, tra l’altro, apposita 
RDO aperta MePA di Consip, per l’affidamento della fornitura rivolta a tutti gli operatori in posses
so dell’abilitazione Mepa riferita al Bando “BENI” – Categoria “Forniture specifiche per la Sanità” 
- CIG: Z5630D8FFC;
- con la determina di cui al precedente punto veniva posto a base di gara l’importo € 25.842,00, ol
tre iva di legge e ad € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare:

o il comma 1 dell’art. 30 secondo cui: “l’affidamento e l’esecuzione di appalti opere, 
lavori,  servizi,  forniture e concessioni, ai sensi del presente Codice, garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, effica
cia, tempestività e correttezza. (…)”;

o il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di af
fidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi
namenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o il comma 1 dell’art. 37, che statuisce come le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, pre
visti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano pro
cedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di im
porto inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 
del Codice;

o il comma 10 dell’art. 216, circa il sistema ed i requisiti di qualificazione della Sta
zione Appaltante;

 l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/06 e s.m.i. che statuisce l’obbligo per le ammini
strazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro e sino 
al sotto-soglia comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, adottate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, re
canti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”;

 le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibe
ra del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;



 il D. L. n. 76/2020 e la successiva Legge di conversione n. 120/2020 ed in particolare il 
comma 2 dell’art. 1 (nella formulazione vigente al momento di approvazione della determi
nazione n. 89 dell’8/04/2021);

Considerato che:
- In data 08/04/2021 è stata pubblicata la RDO MEPA Consip n. 2755094 per l’affidamento 

del “servizio di noleggio, ricarica e trasporto bombole d’ossigeno per l’ossigenoterapia de
gli ospiti dell’Area Anziani a favore dell’ASP Città di Piacenza per anni 3 - CIG: Z5630
D8FFC” aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando ““BENI” – Categoria “For
niture specifiche per la Sanità”;

- A seguito delle operazioni svolte dal Rup, relative alla disamina della documentazione am
ministrativa  e  delle  offerte  economiche,  con  determinazione  dirigenziale  n.  119  del 
12/05/2021:

o venivano approvate le operazioni svolte dal RUP nelle sedute del 23/04/2021 e del 
29/04/2021, così come riportate rispettivamente nei verbali n. 1 del 23/04/2021 e n. 
2 del 29/04/2021 (in atti);

o veniva disposta l’aggiudicazione del servizio di noleggio, ricarica e trasporto bom
bole d’ossigeno per l’ossigenoterapia degli ospiti dell’Area Anziani a favore dell’A
SP Città di Piacenza per anni 3 - CIG: Z5630D8FFC – a favore della società Sico 
Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A, P.IVA 00807970157, corrente in via Parini 
n. 9, Milano (MI), per un importo pari ad € 18.570,06 per imponibile, € 500,00 per 
oneri della sicurezza, oltre iva come per legge (importo complessivo della fornitura 
opzionale ed eventuale di n. 30 Bombole ossigeno liquido da lt 26500  comprensiva 
di trasporto);

o veniva disposta ai sensi di quanto statuito dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 (e successiva Legge di conversione n.120/2020), l’esecuzione del contratto 
in via anticipata a far data dal 01/06/2021 di cui all’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (come da documentazione in atti);

Dato atto che
- con verbale prot. ASP n. 3795 del 27 agosto 2021 si è dato atto del positivo esperimento della ve
rifica dei requisiti (sia di carattere generale che di quelli richiesti specificatamente dalla documenta
zione  di  gara)  in  capo  alla  società  Sico  Società  Italiana  Carburo  Ossigeno  S.p.A,  P.IVA 
00807970157;
- in virtù di quanto sopra indicato, l’aggiudicazione disposta con la suindicata determinazione diri
genziale n. 119 del 12/05/2021 è da considerarsi efficace anche ai sensi di quanto previsto dall’art.  
32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- gli ordini di acquisto sono indicati nella determinazione predetta n. 119 del 12/05/2021;
- si provvederà alla stipula del contratto (ordinativo di fornitura sul MePA Consip) ai sensi dell’art.  
32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, previa costituzione di garanzia definitiva da parte della ditta 
aggiudicataria;

Richiamati inoltre:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n.76/2020 e s.m.i., convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120;



- il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP Città di Piacenza;
- il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2020 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2020-
2022 approvati con Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 6 del 21/10/2020;
- il predisponendo Bilancio Annuale Economico Preventivo 2021;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. Di dare atto, per le motivazioni indicate nelle premesse,  dell’intervenuta efficacia dell’ag
giudicazione, disposta con determinazione dirigenziale n. 119 del 12/05/2021, relativa al 
servizio di noleggio,  ricarica  e trasporto bombole  d’ossigeno per l’ossigenoterapia degli 
ospiti dell’Area Anziani a favore dell’ASP Città di Piacenza per anni 3 - CIG: Z5630D8F
FC  –  a  favore  della  società  Sico  Società  Italiana  Carburo  Ossigeno  S.p.A,  P.IVA 
00807970157, corrente in via Parini n. 9, Milano (MI), per un importo pari ad € 18.570,06 
per imponibile, € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre iva come per legge (importo com
plessivo della  fornitura opzionale ed eventuale  di n. 30 Bombole ossigeno liquido da lt 
26500  comprensiva di trasporto);

3. Di dare  atto che l’importo relativo alla fornitura triennale per le seguenti voci (ad esclusione della 
fornitura supplementare opzionale prevista dalla documentazione di gara):

- Bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 comprensiva di controllo tecnico setti
manale, ritiro del vuoto e ripristino (NB: n. 38 bombole sempre presenti presso la sede 
ASP Città di Piacenza di via Campagna n. 157);

- Trasporto bombola di ossigeno medicale gassoso da lt 14 (piena);
- Canone mensile per noleggio bombole;

è pari a complessivi € 16.090,17, oltre € 2.506,20 per iva 4% e 22%;

4. Di dare atto che gli ordini di acquisto sono indicati nella determinazione dirigenziale n. 119 
del 12/05/2021;

5. Di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  
verrà stipulato mediante sottoscrizione digitale del modulo predefinito e prodotto in auto
matico dal MePA, previa costituzione da parte dell’aggiudicatario di apposita garanzia defi
nitiva di cui all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. Di provvedere alle comunicazioni previste per legge ai concorrenti;

7. Di dare atto che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso innanzi al 
TAR Emilia-Romagna Sez. Distaccata di Parma nei termini di legge;

8. Di dare atto che il documento è conforme ai documenti programmatori dell’ASP Città di 
Piacenza.



    IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                Dott. Alfredo Rizzato
                 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

SERVIZIO DI NOLEGGIO, RICARICA E TRASPORTO BOMBO
LE  D`OSSIGENO  PER  OSSIGENOTERAPIA  DEGLI  OSPITI
DELL` AREA ANZIANI MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA
DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA PER
ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC . PRESA D`ATTO EFFICACIA AG
GIUDICAZIONE  A FAVORE DEL-A SOCIETA` SICO SOCIETA`
ITALIANA CARBURO OSSIGENO S.P.A.  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 236
 

Del  06/09/2021

OGGETTO:

SERVIZIO DI NOLEGGIO, RICARICA E TRASPORTO BOMBO
LE  D`OSSIGENO  PER  OSSIGENOTERAPIA  DEGLI  OSPITI
DELL` AREA ANZIANI MEDIANTE RDO APERTA SUL MEPA
DI CONSIP A FAVORE DELL`ASP CITTA` DI PIACENZA PER
ANNI 3 - CIG: Z5630D8FFC . PRESA D`ATTO EFFICACIA AG
GIUDICAZIONE  A FAVORE DEL-A SOCIETA` SICO SOCIETA`
ITALIANA CARBURO OSSIGENO S.P.A.  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     06/09/2021      AL  21/09/2021

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Annarosa Guandi

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Alfredo Rizzato -    DIRIGENZA 
Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Guandi Annarosa -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2


		2021-09-06T13:18:50+0200
	GUANDI ANNAROSA




